
COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
( Provincia Regionale di Enna )

ORDINANZA n° del > ~ K

OGGETTO: Intervento dì somma urgenza per ripristino stato luoghi in e/da Buglio.-

IL SINDACO

Nella qualità di Ufficiale di Governo

Presa Visione delle relazioni dell 'U.T.C. prot. U.t.c. n°516 del 22/11/2012 e prot U.t.c. n°519 del
23/11/2012 dalle quali si evidenzia che nella strada comunale ricadente su territorio di Enna e
Valguarnera e che serve dei fabbricati ricadenti su suolo del Comune di Enna, si sono verificate delle
voragini con ribaltamento di un mezzo pesante e che è necessario procedere al ripristino del tratto di
strada in e/da Bugilo interessato da cedimenti, nonché alla pulizia del canale di deflusso acque
meteoriche, onde evitare ulteriori danni;

Dare atto che l'U.T.C., informato dall'accaduto, ha provveduto a transennare e perimetrare con
apposita segnaletica, l'area interessata in data 21/1 1/2012;

Dare atto che l'U.T.C. ha preliminarmente coinvolto il Comune di Enna e la Provincia Regionale di
Enna con nota prot.13276 del 21/11/2012, in quanto la strada interessata risulta in comune con il
Comune di Enna ed il canalone risulta essere stato realizzato dalla Provincia Regionale di Enna;

Dato Atto che allo stato, il Comune di Enna e la Provincia Regionale di Enna, non hanno effettuato
alcun intervento di messa insicurezza dei luoghi, ritenendosi non competenti;

Atteso che per le motivazioni su espresse, occorre provvedere con urgenza alla messa in sicurezza di
tale tratto di strada con pulizia e bonifica delle caditoie presenti e del canalone di allontanamento delle
acque meteoriche, ripristinando il manto stradale seconda buona tecnica;

Visto l'art. 54 del T.U. 267/2000;

Visto lo Statuto Comunale approvato con delibera consiliare n° 1 1 9 del 1 7/1 1 /2000;

Visto il regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi, approvato dalla G.C. con delibera n°135
del 3 1/08/2012;

Con riserva di rivalsa sul comune di Enna, per la dovuta compartecipazione alla spesa e sulla
Provincia Regionale per la mancata manutenzione dell 'opera consistente nella canalizzazione delle
acque piovane, che avrebbe potuto provocare il danno sull'area interessata.

O R D I N A

1) Al Responsabile dell'Ufficio Tecnico Comunale, di porre in essere tutti gli atti gesti onali
utilizzando la procedura della somma urgenza e della indifferibilità dell'intervento, per
l'eliminazione del pericolo;

2) Eseguire la rendicontazione dei lavori effettuati, al fine della regolarizzazione dal punto di vista
contabile;



3) La chiusura al traffico veicolare della strada comunale "Buglio- Cafeci" nel tratto che congiunge la
Provinciale n°4 alla C/da Buglio in corrispondenza del tratto di strada interessato al dissesto;

4) Al Responsabile del Settore Tecnico, di attivarsi per verifìcare eventuali responsabilità di terzi, Enti
Pubblici e privati che dovessero risultare per competenza e/o per incuria responsabili del danno.

Notificare copia della presente al Responsabile dell'U.T.C., al Responsabile della Polizia Municipale,
al Comune di Enna ed alla Provincia Regionale di Erma e trasmettere copia alla Prefettura di Enna,
al Comando Provinciale dei VV.FF. di Enna e al Comando Stazione dei Carabinieri di Valguarnera.


